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SPORT – KULTURA – INFORMAČNÍ SERVIS
PRO VOLNÝ ČAS

Výtvarná soutěž pro děti – PRAŽSKÝ VOŘÍŠEK str. 11

KŘÍŽOVKA o kosmetiku ORIFLAME str. 11

Kulturní přehled: knihy, divadla, film, galerie, hudba, ZOO Praha str. 12-13

ČSA rozšíří svoji vzdušnou flotilu o 12 letadel AIRBUS str. 15

Nejúspěšnější sportovec české výpravy – plavec Martin Kovář, který vybojoval tři zlaté 
medaile a současně vytvořil tři světové rekordy. 

Čeští sportovci přivezli 
přes tři desítky medailí 

Další paralympijský rekord a 1. místo ve 
vrhu koulí vybojoval Roman Musil.

Miss & Mr. Fitness 

Primátor Pavel Bém se blýskl jako střelec týmu pražské ODS dvěma brankami, ačkoli 
mu soupeři z Týmu snů vůbec nic nedarovali. Na stadionu v Horních Měcholupech se 
zápas, jehož spolupořadatelem a hostitelem byl starosta Prahy 15 a kandidát do Se-
nátu Jan Nádvorník, vydařil a spokojeni byli i četní diváci. Jan Nádvorník se střelecky 
pokusil primátora napodobit, ale ruce nad hlavou svědčí spíše o radosti z vydařeného 
odpoledne. Více než míč, mu určitě „sedí“ kytara,  je znám jako interpret kultovní písně 
skupiny Saze Václava mám nejradši.                 Aleš Pohořal

Na konci května 2003 otevřela Základ-
ní škola Mazurská v Praze 8 po téměř roč-
ní rekonstrukci nový sportovní areál spl-
ňující nejpřísnější kritéria pro pořádání  
atletických závodů. „Z původní pískové drá-
hy a přilehlých sektorů vznikl lehkoatletic-
ký běžecký ovál s polytanovým povrchem. 
Umělý povrch máme i pro skok vysoký, da-
leký a hod oštěpem. Rekonstrukcí prošly ta-
ké dva koulařské kruhy a jeden diskařský. 

Českou republiku reprezentovala v Até-
nách dosud nejpočetnější výprava číta-
jící 67 sportovců, kteří soutěžili v sedmi 
z devatenácti paralympijských disciplín:  
atletice, boccie, cyklistice, lukostřelbě, 
plavání, stolním tenise a tenise. Z řecké 
metropole naši sportovci přivážejí celkem 
31 medailí: 16 zlatých, 8 stříbrných          

a 7 bronzových. Čeští reprezentanti vytvo-
řili v Aténách 6  světových rekordů. Mnozí 
na této vrcholné soutěži vylepšili rekordy 
paralympijské i svá osobní maxima. Na-
še výprava obhájila svou pozici ve světo-
vé špičce a v hodnocení zemí obsadila 12. 
místo, i když celkový počet medailí je nižší 
než na předchozí paralympiádě v Sydney. 
Menší medailový zisk zapříčinil mimo ji-
né i nastupující trend  slučování kategorií 
a hodnocení výkonů na základě přepoč-
tů podle koeficientů, který se uplatňuje 
především v cyklistice a atletice. Zvýšil se  

také celkový počet zemí rozdělujících si 
medaile a významným fenoménem tohoto 
období je nástup asijských států, zejména 
pořadatele příští paralympiády – Číny. Po-
kud bude chtít ČR obhájit i v Pekingu svoje 

Bohnická mládež má 
nový atletický areál 
Vynikající sportovní podmínky mají od loňského jara žáci ZŠ 
Mazurská. Po roční rekonstrukci tu otevřeli sportovní areál za téměř 
3 miliony korun. Na tuto přestavbu věnovalo hlavní město ze svého 
rozpočtu 1,5 milionu korun.

Ten jsme letos ještě doplnili dosud chybějící  
klecí,“ řekl ředitel Mgr. Jaroslav Jetmar. 

Hřiště u ZŠ Mazurská vzniklo na mís-
tě sk lád k y, zavezením v ysk ladněné-
ho materiálu ze stavby školy v roce 1987 
a jeho pov rch byl naprosto nevhod-
ný pro atletiku. „Každoročně věnujeme  
v rámci přidělování grantů v oblasti sportu 
a tělovýchovy nemalé částky na moderniza-
ci nevyhovujících a zastaralých hřišť. Proto 

jsme se před dvěma lety rozhodli pomoci ZŠ 
Mazurská a přidělili jsme jí jeden a půl milio-
nu korun,“ sdělil náměstek primátora JUDr. 
Petr Hulinský, do jehož kompetence spadá 
oblast sportu na území hlavního města. 

Celkové náklady na přestavbu areálu se 
vyšplhaly do výše zhruba tří milionů ko-
run. Městská část Prahy 8 věnovala jeden 
milion, tři sta tisíc dala škola a sto tisíc  
Atletický školní klub (AŠK) Mazurská. Ten 
se v současné době může pochlubit 120 
člennou základnou a stará se také o atle-
tické talenty z ostatních škol. Oddíl AŠK 
byl ve škole založen v roce 1998, kdy odešel  
z TJ Slovan Bohnice a v atletice jeho svě-
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XII. letní paralympijské hry 
2004 Atény 

postavení v první dvanáctce sportovně vy-
spělých zemí, bude muset dojít k vyšší míře 
profesionalizace a vysoce odborného zajiš-
tění celkové přípravy sportovců.
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Martin je vášnivým rybářem, motoristou, ale především výborným člověkem. Původně 
se věnoval spíše lyžování. Poprvé ho jako dítě naučil plavat tatínek. Podruhé, po úrazu, 
ho naučil plavat Jan Nevrkla, kamarád z FTVS. Společně založili organizaci – KONTAKT 
bB, která pomáhá postiženým lidem (www.kontaktbb.cz). Informace o aktivitách této  
organizace budeme přinášet v dalších vydání vašich LISTŮ.                   

Jiří Tichý

řenci dosáhli výborných výsledků. Získa-
li dvanáct medailí z mistrovství ČR, z toho 
pět titulů přeborníka republiky a přes 250 
medailí z přeborů Prahy. Areál využívají 
jak školáci v hodinách tělocviku, tak i děti, 
které chodí do družiny, sportovních krouž-
ků či AŠK. Pravidelně se tu konají atletic-
ké závody škol Prahy 8, Poháru Českého 
rozhlasu, Atletických přeborů Prahy druž-
stev v atletice, ale také Dětské dny a tzv. 
Mazurský jarmark. „Podporováním sportu 
od předškolního věku preventivně působí-
me v boji proti zvyšování dětské kriminality  
a experimentování s drogami. Mládež, kte-
rá aktivně využívá svůj volný čas, se ne-

Aleš Pohořal

nudí a nemá potřebu si vybít přebyteč-
nou energii něčím jiným, např. pácháním 
trestných činů,“ uvedl pražský náměstek 
JUDr. P. Hulinský.

Také v letošním roce ZŠ Mazurská po-
žádala hlavní město o grant na příští rok,  
a to ve výši devět set tisíc korun. „Pení-
ze bychom použili na vybudování cílové 
rovinky pro běh na sto metrů, výsadbu 
zeleně kolem celého atletického hřiště, 
rekonstrukci volejbalového dvorce a vy-
budování hřiště pro plážový volejbal,“ 
podotkl ředitel školy Mgr. J. Jetmar. Pro 
veřejnost je hřiště otevřené každý den 
od l6 do 20 hodin.             Eva Kolbabová

V neděli 17. října se v Paláci Žofín uskutečnil 
již V. ročník mezinárodní soutěže o titul „Miss 
& Mr. Fitness“. Jedná se o sportovně – společen-
skou akci, která je zaměřena na podporu mladé-
ho odvětví sportu – fitness, ve kterém je kladen 
důraz na krásu lidského těla ve spojitosti s fyzic-
kým zdravím a dokonalou harmonií postavy.

Soutěžilo se ve třech disciplínách: představe-
ní ve společenských šatech spojené s úvodním 
rozhovorem, promenáda v plavkách a volná se-
stava. Vysokou sportovní úroveň akce koruno-
vala účast Františka Bartoše, stříbrného z MS  
i mnoho dalších favoritů z Čech i zahraničí. 
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LISTÁRNA – DĚTSKÝ KOUTEK – SOUTĚŽ – KŘÍŽOVKA
PRO VOLNÝ ČAS

V ÝHERCI: V. Krausová P4, A. Herodes P2, E. Šmidáková P6,  J. Kalík P8, V. Samec P6, J. Pecka P5, H. Chmelířová P10,  M. Tvrzický P8, Šámalovi P5, P. Veverka P8, V. Výtisk P8, H. Voborníková P10, 
A. Klemšová P9, L. Vorlíčková P2, T. Kaplanová P3, J. Dušátko P10, B. Lazárová P8, J. Kinkorová P8, K. Kočí P5,  J. Uchytil P9, S. Rybová P9, T. Pulc P4,  E. Nováček P9, M. Dráždilová, P10, P. Ouzká P5, 
A. Plhoň P5, V. Paleček P5, N. Horáková P10, P. Holá P5,  J. Kropáček P9, J. Králíčková P4, J. Zajíček P10, M. Pressová P5, E. Kliková P4, B. Koskubová P 4, M. Šubrtová P4,  K. Bach P20, H. Hošková P8, 
Z. Čubrda P7, B. Kolářová P8, J. Týr P9, R. Klesnil P3, L. Votavová P114, M. Hanušová P5, J. Kelisová P4, M. Jonáš P4, K. Rozporka P4, E. Maternová P5, F. Kestřánek P4, M. Heřmanová P10.                     

1. DÍL
TAJENKY

2. DÍL
TAJENKY

50 VÝHERCŮ 
ZÍSKÁ 

BŘEZOVÝ SPRCHOVÝ 
GEL A BŘEZOVÝ ŠAMPON 

KŘÍŽOVKA – září 2004 (správná tajenka zní: KOMEDIE, KTERÁ VÁS ROZPLÁČE, DRAMA, KTERÉ VÁS ROZESMĚJE)

Vybraní výherci budou písemně vyrozuměni. Výhru si vyzvedněte nejpozději do 30 dní na adrese redakce: TARDUS s.r.o. – LISTY, 2. patro, Francouzská 4, Praha 2

1. 11. /po/ Dušičková procházka hřbito-
vem v Bubenči a okolím. Sraz v 15.00 na 
stanici aut. 1 „Nemocnice Bubeneč“.
2. 11. /út/  Pamětní desky a pomníky 
v pražských ulicích. Sraz v 15.30 na Petr-
ském náměstí u zvonice. 
3.11. /st/ Hotel Alcron ve Štěpánské uli-
ci – prohlídka vybraných prostor. Akce se 
uskuteční v odpoledních hodinách.  
Hádanky naší minulosti – pokračování. 
Přednáška se koná od 17.00 v přednáško-
vém sále ÚVL PIS, Za Poříčskou branou 7, 
Praha 8 – Karlín, I. patro. 
4.11. /čt/ Karel Hynek Mácha a Praha. 
Sraz v 15.30 u kostela sv. Petra a Pavla na 
Poříčí. POZOR – během vycházky přejede-
me metrem na Karlovo nám. 

6.11. /so/ Vlast. výlet - Architektura 19. 
a 20. století v severních Čechách. Ústí 
nad Labem, Děčín. Národní divadlo – cel-
ková prohlídka. Sraz každou půlhodinu od 
8.30 do 11.00 před vchodem. Betlémská 
kaple – celková prohlídka. Sraz ve 14.00 
před objektem. Národní památník na Vít-
kově – celková prohlídka. Sraz ve 14.00 pod 
sochou J. Žižky. 
7.11. /ne/ Podušičková vycházka  na 
hřbitov Na Malvazinkách.   Sraz ve 14.00 
na stanici aut. č. 137 „Urbanova“. Bývalý 
augustiniánský  klášter – nyní Muzeum 
policie.  Sraz ve 14.00 před Lékařským 
domem na nám. I. P. Pavlova.  Vyšehrad. 
Celková prohlídka včetně kasemat. Sraz ve 
14.00 před kostelem sv. Petra a Pavla. 

8.11. /po/ Zaniklý Zderaz. Sraz v 15.00 
u kostela sv. Cyrila a Metoděje v Resslově ul.  
9.11. /út/ Zvířata a zvířecí symboly na 
fasádách a portálech pražských domů. 
Sraz v 15.30 u Vyšší dívčí školy ve Vodič-
kově ul. Dalekohledy s sebou.  
10.11. /st/ Staroměstská radnice - cel-
ková prohlídka POZOR – v případě primá-
torské akce nelze uskutečnit.  Sraz v 15.00 
před objektem. 

Program vlastivědného útvaru Pražské 
informační služby, Za Poříčskou branou 7

186 50 Praha 8 – Karlín
tel.: 221 71 41 52, 221 71 41 51

fax: 221 71 41 51 
tel.: 221 71 41 73 (zájezdy)

tel.: 221 714 151 (objednávejte i průvodce)

VLASTIVĚDNÉ VÝLETY V PRAZE A OKOLÍ
Cyklus Pražská vlastivěda, který Pražská informační služba pořádá již mnoho let, obsahuje vycházky po Praze a jejím blízkém okolí. Je za-
měřen na umění  a historii Prahy, velice často navštěvujeme i zajímavé přírodní lokality. Lektoři, kteří vycházky uskutečňují, jsou odborně 
vyškoleni. Vycházky trvají dvě hodiny a konají se takřka celý týden, zvláště v sobotu a neděli.

Vážení přátelé, Listy hl.m. Prahy jsou zajímavě uspořádány 
a vždy je v nich spousta zajímavých informací. Myslím, 
že děláte svou práci dobře, vytrvejte! Děkuji a všechny srdečně 
zdraví... Jiří. J., Praha 4

Díky za noviny, z kterých se mi jako z jediných po dlouhé době 
neudělalo nanic... Jolana V., Praha 9

Vážená redakce, po dlouhé době se mi do rukou dostaly 
Listy hl.m. Prahy a velice mne potěšily informacemi, které 
jsem do teď postrádal, bohužel bych spíše uvítal kdyby se 
jednalo o informace, které se týkají budoucna a které by 
zahrnovaly nejen kulturní a společenské dění v Praze. 
Věřím, že se Vám to v blízké době podaří, přeji mnoho 
zdaru!... Alois. K., Praha 10

NAPSALI JSTE NÁM...

Máte zájem vyhrát krásnou encyklopedii či jinou zajímavou knihu z knihkupectví 
Kanzelsberger? Stačí zodpovědět pět soutěžních otázek a správné odpovědi zaslat na adresu 
Tardus, s.r.o, Francouzská 4, Praha 2 a pak už jen mít trochu štěstí. Nezapomeňte na kore-
spondenční lístek napsat heslo „Vědomostní soutěž“. Pro 50 z Vás máme připraveny pěkné knihy 
o Praze. TAK TEDY PĚKNOU ZÁBAVU A HODNĚ ŠTĚSTÍ.

1. CENA 
Pražské domy vyprávějí 
(komplet 1. - 7. díl) 
v ceně 1272,- Kč 

2. CENA 
Zmizelá Praha 
- Hradčany a Malá strana 
v ceně 746,- Kč 

3. CENA 
Karol Benický: 
Zlatá Praha 
v ceně 550,- Kč 

DALŠÍCH 47 CEN: 
Dějiny Prahy v datech

OTÁZKA č. 1 Kterému svatému je zasvěcen chrám stojící na
Pražském hradě? A) Vít, B) Václav, C) Štěpán

OTÁZKA č. 2 Jak se jmenuje vrch, na kterém stojí socha
K. H. Máchy? A) Bílá Hora, B) Petřín, C) Červený vrch

OTÁZKA č. 3 Na které pražské náměstí není vidět z Domu knihy
Kanzelsberger? A) Jungmannovo, B) Václavské, C) Karlovo

OTÁZKA č. 4 Která trasa pražského metra byla uvedena
do provozu jako první? A) C, B) B, C) A

OTÁZKA č. 5 Ve kterém patře Domu knihy Kanzelsberger
se nachází kavárna Astra, v níž se konají pravidelné knižní akce?
A) v 1. patře, B) v přízemí, C) ve 4. patře

VĚDOMOSTNÍ KVÍZ

Možná by Váš list oživil seriál o výhledech na Prahu... Váš čtenář 
Již léta postrádám řád hlavního města. Kdysi bylo zcela nemožné, aby si 
automobilisté pustili v autě vřískot a bouchání zvané hudba třeba 
o půlnoci či ve 2 hodiny ráno... Taktéž práce hlučné nutno zakázat v noci, 
o nedělích a svátcích.
... Velmi dobrým činem bylo, že od 1. republiky jsme měli "domovní řády". 
Je zcela nepochopitelné, že je někdo někdy zrušil...
... Zvýšit účinnost policie, ale ne proti nejslabším – třeba pejskařům, ale v rámci 
pomoci umístit bezdomovce, aby nespali v parcích, zaměstnávat je z M.Ú. 
(moci úřední)... Zdraví Pražan

Tajenku křížovky zasílejte nejpozději do 8. listopadu 2004 na adresu redakce: LISTY hmp — TARDUS s.r.o., Francouzská 4, 120 00 Praha 2. Vylosovaní luštitelé budou písemně vyrozuměni a výhru si mohou vyzvednout v redakci.

LISTY hlavního města Prahy 
ve spolupráci s firmou 
LEGO Trading s.r.o.

vyhlašují velkou
VÝTVARNOU SOUTĚŽ 

PRO DĚTI

Vaše kresby posílejte nejpozději do 7. prosince 2004 na adresu: TARDUS s.r.o. – LISTY, Francouzská 4, 120 00 Praha 2

P A R T N E Ř I  S O U T Ě Ž E
MEDIÁLNÍ PARTNER

Vyhlášení  soutěže proběhne 

18. prosince 2004 ve Vinohradském 

pavilonu v  rámci dětského odpoledne.  yhlášení  soutěže proběhne 

Milé děti,
v našem krásném městě žije mnoho opuštěných 

zvířátek. Mezi nimi se potuluje i náš
PRAŽSKÝ VOŘÍŠEK.

Zatím mu říkáme Bubák. 
Nakreslete nám, jak vypadá opuštěný pejsek, 

kterého potkáváte na ulicích 
a jaké by jste mu dali jméno.

Padesát nejlepších prací oceníme krásnými 
dárky od našich milých 

partnerů 22. prosince 2004 ve Vinohradském 
pavilonu  v rámci dětského odpoledne pod 

„Stromečkem splněných přání“. 

Těšíme se na Vaše pěkné obrázky...
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GALERIE – VÝSTAVY – FILM – KNIHY – HUDBA – DIVADLO 
KULTURNÍ PŘEHLED
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ZŘIZOVATEL ZOO PRAHA

Zoologická zahrada v Praze
U Trojského zámku 3
171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 111
http://www.zoopraha.cz
zoopraha@zoopraha.cz

Velkou událostí uplynulého obdo-
bí se stalo narození hrabáče. Hra-
báč je zvláštní africký savec, který 
ve dne spí v chládku podzemní nory  
a ve dne se vydává hledat mravence 
a všekazy, kteří jsou jeho jedinou po-
travou. V zoo dostávají hrabáči ná-
hradní potravu, například moučné 
červy, mleté maso a kaši z mixova-
né zeleniny s mlékem. Chová je jen 
málokterá zoo a ještě vzácněji se 
rozmnožují. V pražské zoo se 9. září 
narodilo zdravé mládě, které mohou 
návštěvníci i s jeho matkou Pietou 
obdivovat v pavilonu Africký dům.

Další zvířecí novinkou je pár tapí-
rů jihoamerických. Roční sameček 
Christian přišel z norimberské zoo  
a po povinné karanténě se připojil ke 
skupince kapybar ve výběhu u pavi-
lonu velkých savců. Později se k ně-
mu přidala i čtyřletá samička Ivana 
ze zoo v Jihlavě.
Také ve skupince kapybar, největ-
ších jihoamerických hlodavců, jsme 
se dočkali přírůstku. Mládě je sice po 
narození dobře vyvinuté, ale v prv-
ních týdnech se drží těsně u matky, 
která ho starostlivě hlídá a doslova 
chrání vlastním tělem.

CO SE CHYSTÁ
Na závěr tohoto roku připravujeme 
otevření největšího projektu v ději-
nách českých zoologických zahrad 
– pavilonu Indonéská džungle. V je-
dinečném prostředí tropických lesů 
jihovýchodní Asie se návštěvníkům 
představí několik druhů opic včetně 
orangutanů, volně létající ptáci, kri-
ticky ohrožené želvy, zajímaví vodní 
hadi i desítky druhů sladkovodních 
ryb. Pro veřejnost bude pavilon ote-
vřen v druhé polovině listopadu.

Mardoša: NANOBOOK /Labyrint, 2004/
Do milostného trojúhelníku – Tom, Eliška a dívka 
zahalená přezdívkou 90/60/90 – vstupuje rozporu-
plný profesor docent Tečka, ředitel Centra pro vý-
zkum a aplikaci nanogamie, který nejen nemocným 
pomáhá a odstraňuje z jejich těl nakažlivé viry, ale 
je rovněž posedlý touhou odstraňovat „přebyteč-
né jedince“, kteří jsou podle něj „viry společnosti“. 
Digitální psík Hal (který se zatoulal) je ovšem po-
stavou zcela kladnou... V Nanobooku je prozaicky 
zpracován příběh, jenž je v písních vyprávěn také 
na novém albu skupiny Tata Bojs Nanoalbum.

Jostein Gaarder: Dívka s pomeranči
/Albatros, 2004/
Dívka s pomeranči je příběhem Georga, patnácti-
letého mladíka, který se právě poprvé zamiloval. 
Jeho matka je učitelkou výtvarné výchovy a otčím 
kriminalistou. Georg je úplně obyčejný chlapec. 
Ale jen do okamžiku, kdy obdrží dopis od svého 
vlastního otce, který zemřel, když Georgovi byly 
čtyři roky. Až na několik fotografií v albu a pár vi-
deonahrávek se Georg na otce skoro nepamatuje. 
V dopise otec vypráví Georgovi o své lásce k záhad-
né dívce s pomeranči a konfrontuje ho s otázkami 
týkajícími se života a smrti. Georg se pokouší tyto 
otázky zodpovědět a s otcovou pomocí napíše kni-
hu, která přesahuje hranice času a smrti.

Knihy

Hudba

Věra Martinová: Kytarová /Popron, 2004/
Největší hity Věry Martinové s kytarou. Věra Mar-
tinová vychází vstříc žádostem svých posluchačů 
o „kytarové verze“ svých známých písní a nazpí-
vala velmi příjemné a uchu lahodící album, kde  
v nových aranžích a v převážně akustické podo-
bě představuje své známé písně a novinky. Jako  
bonus (pouze na CD) je na albu zařazena Věři-
na filmová hudba k dokumentu o Austrálii „Snění  
hlavou dolů“. 

A.  Brichta, P. Kapitánová: Legendy 2 
/Popron, 2004/
Dvojka v názvu znamená také to, že cover-ver-
ze jsou tentokrát podány jako dueta, převážně  
A. Brichty s P. Kapitánovou, na albu se podílí Mar-
ta Jandová, zpěvačka německé skupiny Die Happy  
a dcera Petra Jandy, Petr Kolář, Petr Hrdlička (Škwor), 
Jindra Vobořil, Josef Puškáš a Jiřina Urbanová (Ina). 
Na albu se tentokrát objeví cover-verze od Slade, 
Black Sabbath, Thin Lizzy či Alice Cooper.

Daniel Landa: NEOFOLK 
/Sony Music, 2004/
„Nic nevymejšlím, jen se snažím vzpomenout, jak 
to vlastně bylo. Zní to absurdně, ale takhle to fun-
guje. A album Neofolk vzniklo stejně,“ říká Daniel 
Landa. I album Neofolk se v základech rozpomíná 
na zaprášený městský folk, na zapomenutého ar-
chaického genia loci, kde slova měla svou váhu a od 
mužů se čekaly činy – a ty přišly... 

WOHNOUT: Rande s panem Bendou 
/Sony Music, 2004/
Čtvrté studiové album stále populárnějšího praž-
ského čtyřlístku přinese třináct nových skladeb  
a vedle WOHNOUT k jejímu vzniku přispěl např. 
Lou Fanánek Hagen (který jednu z písní otextoval) 
nebo Lenka Dusilová, která (stejné skladbě) propůj-
čila svůj hlas. Do konce roku bude skupina k vidění 
na vybraných koncertech v rámci turné Kollerban-
du a 18. 11. na křtu alba ve Velkém sále Lucerny.

Své odpovědi posílejte do 10.11.2004 
na adresu redakce. 5 vylosovaných 
výherců obdrží malé překvapení 
a volnou vstupenku do ZOO Praha.

 

Tapíři jsou: a) lichokopytníci
 b) sudokopytníci

M. Stehlík, A. Roček, V. Scheunovost:
fotbal! Cesty úspěchů a proher...
/katalog výstavy Fotbal! 1934–2004, Národní Muzeum/
Krásná publikace vydaná při příležitosti výjimečné 
výstavy v Národním muzeu mapuje české a sloven-
ské fotbalové úspěchy, prohry i "průšvihy". Doku-
mentuje, že fotbal v Čechách není jen sportem, ale  
kusem vlastenectví, tradice, zkrátka českým spole-
čenským fenoménem. Unikátní výstava v Národ-
ním muzeu potrvá od 2.11.2004 do 21.3. 2005, kde si 
tuto jedinečnou publikaci můžete zakoupit.

Martin Němec: Stodola
/Paseka, 2004/
Povídkový soubor Martina Němce představuje vy-
zrálou prvotinu, o níž věříme, že se stane jedním 
z nejvýraznějších objevů české prózy posledních 
let. Jde o soubor pečlivě vystavěných povídek, kte-
ré jsou propojeny nejen tematicky, ale i výrazným  
autorským stylem, vyhýbajícím se jakémukoliv 
emocionálnímu obnažování vypravěčova „já“. Na 
čtenáře působí právě oním napětím mezi zahlcu-
jícím žitím a procesem psaní, chladným odstupem 
hry s příběhem v rovině jazykové i tematické.

Nejslavnější klasický muzikál inspirovaný dramatem Williama Shakespeara Romeo  
a Julie. Nenechte si uniknout  příběh lásky a nenávisti plný náročných tanečních  
i pěveckých vystoupení doprovázený živým orchestrem. 

Režie: Jan Pecha, Dirigent: Arnošt Moulík, V hlavních rolích: L. Černíková, A. Kla-
mo, D. Uličník, A. Briscein, T. Duchková, V. Konečná, R. Vojtek, V. Čech, K. Hábl,  
P. Štěpánek, A. Hardt a další. Vstupenky: Hudební divadlo Karlín, Kongresové cen-
trum Praha, pokladna v Kongresovém centru  otevřena denně: 10-12.30, 13-19.00  
hodin. Objednávky přijímá Obchodní oddělení, 5. května 65, P. O. Box 73, 140 21  
Praha 4, po – pá 8.00-17.00 hod, tel.: 261 176 888-9, fax: 261 176 887, e-mail: objed-
navky@hdk.cz, www.hdk.cz.

West Side Story
Leonard Bernstein, Arthur Laurents, Stephen Sondheim

V divadle Na zábradlí je na repertoáru 
hra současného irského dramatika Bria-
na Friela Afterplay, kterou soubor uvádí 
v české premiéře. Hra, ve které brilantní-
mi výkony pod režijním vedením Jiřího 
Pokorného  upoutávají Zdena Hadrbol-
cová a Leoš Suchařípa, zavádí diváky do 
zapadlé moskevské kavárny dvacátých 
let, kde se potkávají dvě postavy, kte-
ré původně existovaly ve dvou různých 
dramatech Antona Pavloviče Čechova. 
Setkávají se dvacet let poté, co dramatik 
ukončil jejich jevištní život. Pokračují-
cí životní osudy čechovovských postav 
– Soni Serebrjakové a Andreje Prozoro-
va po mnoha letech vyvolávají úsměv  
i nostalgii, Soňa a Andrej jsou milí až do-
jemní ve své osamocenosti, ale vyzařuje 
z nich i síla, která jim umožňuje dál sná-
šet nepříliš perspektivní úděl.

Režie: Jiří Pokorný
Hrají: Zdena Hadrbolcová
a Leoš Suchařípa

Poslední novinkou loňské divadelní se-
zóny v Divadle pod Palmovkou je insce-
nace hry „Návrat do pekla“ amerického 
dramatika Williama Ingeho. Zápletka hry 
se začíná rozvíjet z docela obyčejné situ-
ace – hlavní hrdinka příběhu Sue Barke-
rová, která žije ve svém bytě s mladším 
druhem, očekává návštěvu svého mladič-

Divadlo
kého syna, přijíždějícího na propustku  
z nápravného zařízení. V tu chvíli ještě 
netuší, že synova přítomnost nemá být 
tak krátkodobá. Se vznikem podivného 
trojúhelníku matka – syn – milenec se 
odhalují skutečné vztahy postav, vztahy 
zbavené veškeré přirozenosti, zredukova-
né již jen na účely. V atmosféře, kdy lásku, 
kterou všichni podvědomě, ale neúspěš-
ně hledají, nahrazuje jen vzájemná výmě-
na výhod, nemůže vzniknout ani přiroze-
ný vztah matky a dítěte. A tato skutečnost 
má své osudové důsledky.

Překlad: J.Z. Novák
Režie: Petr Kracík 
Scéna a kostýmy: Jolana Součková
Hrají: H. Seidlová, A. Procházka, 
M. Kopečný, S. Vrbická, J. Révai...

NÁVRAT DO PEKLA
W. Inge 

AFTERPLAY
Brian Friel
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Stranu připravila: Dagmar Trávníčková ml.
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GALERIE – VÝSTAVY – FILM – KNIHY – HUDBA – DIVADLO 
KULTURNÍ PŘEHLED

„Vždy, když někdo chtěl o tatínkovi natočit medailon, tak jsem mu to rozmlouval, až 
jsem musel slíbit, že to jednou udělám sám. Když ta chvíle nastala, zjistil jsem, že 
přestože jsem sice dokument vystudoval, nikdy jsem žádný nenatočil a nevím si  
s tímhle formátem moc rady. Pozval jsem proto ke spolupráci Martina Dostála, kte-
rý  sice dokument nevystudoval, zato jich už asi dvacet natočil. Dohodli jsme se, že  
tátu vezmeme na místa, která byla pro jeho život důležitá, a tam ho, rozjitřelého vzpo-
mínkami, budeme zpovídat,“ říká Jan Svěrák.
Film je laskavým i překvapivým pohledem do uměleckého zákulisí a soukromí  
Zdeňka Svěráka. Divák má možnost poznat kouzlo mnoho desítek let trvající sounáleži-
tosti,  na jejíchž základech stojí úspěch slavného divadelního cimrmanovského souboru. 
Pohlédneme do rodinného zázemí, kde odhalíme pro řadu diváků možná neznámé, ale 
o to zajímavější odrazy osobních osudů Zdeňka Svěráka ve filmech, které podle jeho 
scénářů vznikly. 

Námět, scénář a režie: Jan Svěrák a Martin Dostál

Divadlo Milénium v Holešovic-
ké tržnici bude po náročné rekon-
strukci, jíž prošlo po povodni, od 
23. října hostit jeden z nejnáročněj-
ších muzikálů vůbec, slavné Cats 
(Kočky) skladatele Andrewa Lloyda 
Webbera. Také v Praze se tedy diváci 
stanou svědky magické noci, na je-
jímž konci má být z kočičího klanu 
vybrána jedna, která dostane nový 
život. Pražské představení ale nebu-
de kopií originálu – zdejší produkce 
dostala od majitelů práv volnou ruku  
a v ytvořila vlastní kostýmy, scénu 
i choreografii. Pod režijním vedením 
Juraje Deáka se představí mimo ji-
né Yvetta Blanarovičová, Jan Révai,  
Daniela Šinkorová nebo Josef Zíma. 

Film

Tatínek aneb Mramorizace Zdeňka Svěráka

Divadlo Viola uvádí pod názvem „Ce-
lá viola tvé duše“ cyklus autorských 
večerů spisovatelky Zuzany Maléřové. 
Jedenkrát měsíčně se můžete setkávat 
s příběhy napsanými pro tento jediný 
večer. Provedou vás s citovou intimitou 
lidskými prožitky až k vlastním zpově-
dím každého z nás. Okamžik zdůvěr-
nění je silný a vždy jedinečný. Proto  
i tato setkání budou premiérou a derni-
érou zároveň. Totéž platí i o fotografiích  
Vlada BOHDANA, hudbě Emila VIKLIC-
KÉHO a výběru hostů.
Hosty Zuzany Maléřové budou:
27. října 2004 Nina DIVÍŠKOVÁ
16. listopadu 2004 Jiřina JIRÁSKOVÁ
15. prosince 2004 Eva HUDEČKOVÁ

DIVADLO VIOLA, Národní třída 7,
Praha 1, tel.: 224 220 844

Muzikál

Vstupenky na Cats: www.chcikocky.cz nebo na telefonu 242 456 259 (CHCI KOCKY)

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

5x bezpečnostní bod

Úprava stávajících dveří.

6.900 Kč

10.500 Kč

8x bezpečnostní bod

Nové bezpečnostní dveře BoBeš.

11.900 Kč

Dvoukřídlé dveře

Zabezpečení dle požadavků pojišťoven

Vzorkovna v OD Kotva, 4. patro
Po – Ne, tel.: 224 217 216

Starostrašnická 135/40, Praha 10
Prodejna: 10.00 – 18.00

tel.: 274 816 177, 602 330 712
www.mkares.cz
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Stranu připravila: Dagmar Trávníčková ml.
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INFORMAČNÍ SERVIS

Ing. Jaroslav Tvrdík, předseda představenstva a prezident ČSA, Ing. Peter Jusko, viceprezi-
dent pro letový úsek, plk.v.v. Ing. Stanislav Filip, napravo generálporučík František Peřina, 
plk.v. zál. Doc. Ing. Ján Daňko, plk.v.v. Lubomír Ulehla, vlevo: plk.v.v. Ludovít Solár, nad 
nimi z leva: Fiala Miloš - kpt.Airbus A310 v.v., Michal Filip kpt. A310, doprovod, Solánská 
Renata-druhý pilot ATR, Vlasta Diblíková- kapitán letounu ATR, Hana Babčanová – druhý 
pilot ATR, Marie Lecjaksová – druhý pilot na A310

Ing. Jaroslav Tvrdík, předseda představen-
stva a prezident ČSA, starosta Roudnice 
nad Labem Zdeněk Kubínek, plk.v.v. Ing. 
Stanislav Filip předseda svazu letců

Tři nová letadla Boeing 737 pokřtily 23. 
září 2004 České aerolinie jmény českých 
měst -Bechyně, Český Brod a Roudnice 
nad Labem. Křest se uskutečnil na ruzyň-
ském letišti za přítomnosti zástupců měst, 
vedení ČSA a dalších významných hostů. 
Tematicky tentokrát křest proběhl jako 
pocta „báječným mužům a ženám na lé-
tajících strojích“. Kmotry nových letadel se 
proto vedle starostů zmíněných měst stali 
českoslovenští piloti RAF z druhé světové 
války, dále piloti – mistři světa v letecké 
rallye a v neposlední řadě – pilotky Čes-
kých aerolinií.

 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY
Mariánské náměstí 2, Praha 1
✆ 236 001 111, www.praha-mesto.cz
pondělí: 12-17 h., středa: 8-18 h.

Vydává hlavní město Praha
Magistrát HMP, odbor PR,
Mariánské nám. 2, 110 00 Praha 1 
Redakční rada:
MUDr. Pavel Bém, Mgr. Rudolf Blažek, 
JUDr. František Hoffman, 
JUDr. Petr Hulinský, MUDr. Michael 
Hvížďala, RNDr. Igor Němec, 
Ing. Jiří Paroubek, Ing. Miroslav 
Sklenář, Ing. Martin Trnka 
Redakce: Renáta Barabášová, 
František  Herman, Aleš Pohořal, 
Jiří Tichý, Dagmar Trávníčková ml.
Adresa redakce:
Tardus s.r.o., Francouzská 4, Praha 2
✆ 225 340 240, fax: 225 340 245
e-mail: redakce@listypraha.cz
Ředitelka vydavatelství:
Dagmar Trávníčková  
Obchodní ředitel: Jiří Tichý
Fotograf: David Turecký
Grafické zpracování:
Studio MARWIN CZ s.r.o.
Tisk: VLTAVA-LABE-PRESS, a.s.
Distribuce: ČESKÁ POŠTA, s.p.
Povoleno MK ČR E 12604
Náklad: 600 000 výtisků
Vychází 27.10. 2004, neadresná 
distribuce 28.10.–3.11. 2004
Vydavatel neodpovídá za obsah  
zveřejněných inzerátů

PRAHA info

Jaroslav Tvrdík, prezident a předse-
da představenstva společnosti, k výsled-
ku poptávkového řízení poznamenal: „Ví-
tězná nabídka na pořízení letounů zna-
mená jednoznačně ekonomicky nejvýhod-
nější cestu, jakou si České aerolinie moh-
ly zvolit pro modernizaci své střednětra-
ťové flotily. Tento závěr vzešel jak z výpo-
čtů hodnotícího modelu, tak se na něm 
shodli členové odborné komise – včetně zá-
stupců poradenské společnosti McKinsey 
a právní kanceláře Weil,Gotshal&Manges.“

V průběhu téměř sedmiměsíčního výbě-
rového řízení došlo k výraznému zlepšení 
ekonomické hodnoty nabídek pro ČSA. Ví-
tězná nabídka tak daleko předčila očeká-
vání ČSA vytvořená na základě předcho-
zích výběrových řízení a blíží se nejlep-

Střednětraťová letadla nové generace 
dodá společnost Airbus SAS 

ším uzavřeným obchodům tohoto rozsahu 
v odvětví. Jan Váňa, výkonný ředitel ČSA 
pro strategii a předseda komise pro posu-
zování nabídek v rámci poptávkového ří-
zení, k vítězné nabídce poznamenal: „Cel-
kovou výhodnost vítězné nabídky je možné 
pro ilustraci přiblížit i mírou návratnosti 
projektu, která činí 14%, a to před započte-
ním přínosů financování.“ 

Celková hodnota kontraktu se pohybuje 
v rozsahu 10-12,5 miliard korun, které bu-
de společnost splácet formou finančního 
leasingu. Kromě dodávky 12 nových leta-
del Airbus A320 a A319 získají České aero-
linie od společnosti Airbus SAS zdarma ta-
ké letový simulátor v hodnotě 300 milionů  
korun, který bude sloužit jak pro výcvik 
pilotů ČSA , tak i dalších dopravců, kteří 

si jej u aerolinií objednají. Zároveň se spo-
lečnosti Airbus SAS a CFM International 
S.A. zavázaly, že budou Českým aeroliniím 
poskytovat rozsáhlý zákaznický servis, ná-
hradní díly za výhodnou cenu a další služ-
by, např. v oblasti výcviku posádek.

Kompletní dodávka nových letounů
bude obsahovat:

 • 6 letadel Airbus A320 v konfiguraci
  pro 162 cestujících v dvoutřídovém
  uspořádání
 • 6 letadel Airbus A319 v konfiguraci
  pro 135 cestujících v dvoutřídovém 
  uspořádání

Součástí nabídky jsou mj. i práva kon-
verze (Conversion Rights) a kupní práva 

(Purchase Rights), která ČSA umožňují za 
stejných komerčních podmínek eventuální 
pořízení až dalších dvanácti letadel.

Všech 12 nových letounů bude vybave-
no nejmodernější avionikou a bude spl-
ňovat náročná technická a provozní kri-
téria Českých aerolinií. Kromě úsporněj-
šího provozu nabídnou nová letadla ještě 
vyšší pohodlí a kvalitu služeb pro cestující 
– včetně možnosti zabudování nejmoder-
nějších komunikačních technologií, jako 
je například palubní video či internet. Sou-
časně nová letadla nabídnou vyšší dolet  
(o cca 1200km), což umožní otevření  
nových linek do destinací s výrazným  
obchodním potenciálem, kam ČSA se sou-
časnou f lotilou středotraťových letadel  
nemohly kvůli kratšímu doletu létat. 

České aerolinie plánují zařadit středně-
traťová letadla nové generace do provozu 
co nejdříve. Proto – vedle jednání se spo-
lečností Airbus SAS – zahájí ČSA součas-
ně jednání s leasingovými společnostmi 
o operativním pronájmu 2 letounů A321 
pro charterové lety a 3 letouny A320 pro 
pravidelnou přepravu. Ty budou zařaze-
ny do flotily již od roku 2005 s tím, že po-
mohou překlenout období do uskutečnění 
prvních dodávek 12 nových letadel A320  
a A319 pocházejících z výběrového řízení.  
3 letadla přijdou do flotily v roce 2006,  
5 letadel v roce 2007 a 4 v roce 2008.

České aerolinie nyní zahájí s  vybraný-
mi společnostmi jednání, která vyvrcho-
lí v listopadu 2004 podepsáním kupních 
smluv.

 
Rozhodujícím kriteriem při rozhodová-

ní byla ekonomická výhodnost předlože-
ných nabídek pro ČSA, která byla vyhod-
nocena metodikou čisté současné hodno-
ty. Hodnotící model ČSA připravily spo- 
lečně s finančním poradcem společností 
McKinsey&Company. 

Jitka Novotná, tisková mluvčí ČSA

Nabídka společnosti Airbus SAS byla vyhodnocena jako celkově nejvýhodnější v rámci poptávkového řízení Českých aerolinií na pořízení 12 střednětraťových letounů nové 
generace. České aerolinie tak v následujících letech zařadí do své flotily nejmodernější střednětraťové letouny Airbus A320 a Airbus A319. Letadla budou poháněna 
motory vyráběnými konsorciem CFM International, s.a., jehož nabídka byla v rámci  výběrového řízení vyhodnocena rovněž jako nejvýhodnější. 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA A ADRESY 

Tísňové volání ............................... ✆112
Záchranná služba ......................... ✆155
Policie ............................................. ✆15 8  
Hasiči ............................................. ✆150
Městská policie ............................. ✆15 6  
Havarijní silniční služba .. ✆1230, 1240 
Všeobecné informace .............. ✆12 444  
Informace o tel. č. ....................... ✆1180

PORUCHOVÉ SLUŽBY
Ohlašovna poruch tel. stanic ................✆ 13129
Dodávky plynu ....................................... ✆ 1239
Dodávky vody .............................. ✆ 267 310 543
Dodávky el. proudu ..................... ✆ 224 915 151
Kanalizace ................................... ✆ 284 013 221
Technická správa komunikací.... ✆ 224 231 856

LINKY DŮVĚRY, KRIZOVÁ CENTRA
DROP IN ........................................✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS.....................✆ 222 580 697
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro děti 
týrané, zneužívané .....................✆  241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže......✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS......✆ 800 144 144
Senior linka ..................................✆ 222 221 771

UBYTOVÁNÍ
Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské nám. 1 ... ✆ 224 223 613 
Na Příkopě 20 ..................................✆ 224 226 087 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour 186 50 
Praha 8, Za Poříčskou branou 7 ... ✆ 221 714 130 

DOPRAVA
Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc...... ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba ............ ✆ 1240
Radiotaxi ......................................✆ 272 731 848
AAA ........................................................✆ 140 14
Profi Taxi ...................................... ✆ 261 314 151
HALOTAXI ...................................✆ 2 4411 4411
Info o městské hr. dopravě: ✆ 296 191 817
www.dpp.cz 
Informace o vlakovém a bus spojení:  
www.vlak-bus.cz ....................... ✆ 221 111 122
Informace o autobusovém spojení: 
www.vlak-bus.cz .........................✆ 900 919 041
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz ............................... ✆ 220 113 314

Praha 1 - Palackého 5, ✆ 224 949 181 
Praha 3 - Koněvova 205, ✆ 284 862 149 
Praha 4 - Pacovská 31, ✆ 241 733 917 
Praha 5 - Kartouzská 6, ✆ 257 323 219 
Praha 6 - Vítězné nám. 13, ✆ 233340912 
Praha 7 - Dukelských hrdinů 1, ✆ 233373933 
Praha 8 - Budínova 2, ✆ 283 842 222 
Praha 9 - Sokolovská 304, ✆ 266 310 372 
Praha 10 - Nad Olšinami 4, ✆ 274812509 
Zubní pohotovost: (po-pá 19.00-7.00, so, ne, 
svátky nonstop), Praha 1 - Palackého 5, ✆ 224 
946 981, Praha 4 - Pacovská 31, ✆ 241 733 918 
 

Nejv ýznamnějším provozovatelem 
městské hromadné dopravy na území 
České republiky je Dopravní podnik hl. 
m. Prahy, akciová společnost. Každoden-
ně v Praze a okolí přepravuje cestující té-
měř dvěma tisíci vozidel metra, tramvají 
a autobusů. Akciová společnost, jejímž 
stoprocentním vlastníkem je hlavní měs-
to Praha, byla založena v roce 1991 a na-
vazuje na bohaté více než stoleté tradice 
svých předchůdců. Společnost dnes má 
13 500 zaměstnanců. 

Páteř celého systému městské hromad-
né dopravy v Praze tvoří síť metra. Ces-
tující nyní mohou využívat 53 stanic na 
54 km tratí. Aby bylo metro přístupné i 
osobám se sníženou pohyblivostí jsou 
stanice uvedené do provozu v posled-
ní době vybaveny výtahem nebo bezba-
riérovým přístupem. U starších stanic, 
pokud to dovolují technické a finanční 
možnosti, dochází k dodatečnému vyba-
vení výtahy.

Součástí metra je také tak zvaný 
Ochranný systém metra (OSM), který byl 
stejně jako značná část MHD v Praze, ci-
telně zasažen povodní v roce 2002. „Je 
třeba říci, že přes všechny možné úvahy, 
nikdo nebyl připraven na tisíci letou vodu. 
Tuto událost lze zařadit do kategorie kata-
strof, kterou nemohl nikdo předvídat“, říká 
bezpečnostní ředitel Dopravního podni-

Metro tvoří páteř městské hromadné dopravy 
zí. Povodeň je souvislá vysoká hladina vody 
v delším časovém horizontu a na ni skutečně 
není a nebyl OSM koncipován“, vysvětluje 
Antonín Fedorko. 

Od povodní uběhly již dva roky, pro pře-
pravu osob je metro dávno funkční. Obno-
vuje se postupně i jeho ochranný systém.

Ten je schopný v případě například tero-
ristického útoku, ekologické a průmyslové 
havárie či jiného nebezpeční ukrýt přibliž-
ně 360 000 občanů na dobu zhruba 70 ho-
din. „Dopravní podnik dal do pořádku již 
téměř 60 procent tlakových uzávěrů, které 
se v případě nebezpečí uzavřou. Do konce 
roku je reálný předpoklad, že budou opra-
veny všechny tyto uzávěry. Kabelové prů-
chodky, které v minulosti zapříčinily průval 
vody jsou nyní zabezpečeny jiným způsobem 
a obdobné nebezpečí tedy již nehrozí“, do-
dává Antonín Fedorko. Podstatné je podle 
něj také to, že jsou připraveny a zabezpe-
čeny prostory pro přežití ukrytých osob. Je-
jich vybavení například nezávadnými po-
travinami, pitnou vodou apod. Dopravní 
podnik nezajišťuje, to je v kompetenci ji-
ných organizací. Společně s příslušným 
odborem Magistrátu jsou však připravová-
na opatření k omezování nebezpečí přede-
vším možného teroristického útoku. „Jed-
ná se o opatření na monitorování, zvýšenou 
ostražitost, opatření proti davové psychóze 
při vzniku nebezpečí, směrování cestujících 

ku hl. m. Prahy Antonín Fedorko a dodává, 
že OSM nebyl nikdy plánován a stavěn ja-
ko protipovodňový kryt. Minulý režim bu-
doval ochranný systém metra především 
s ohledem na případný válečný konflikt. 

do únikových prostorů apod.“, doplňuje 
Antonín Fedorko a na závěr dodává „Praž-
ské metro je především bezpečným a rych-
lým dopravním prostředkem. Jezdí přesně, 
je čisté a jeho srovnání s ostatními v cizině 
dopadá více než dobře.“

Nadále se už podzemní dopravní stav-
by v Praze jako kryty pro případ jader-
ných válečných konfliktů budovat nebu-
dou. Městská rada rozhodla o tom, že se 
nebude budovat OSM na novém úseku tra-
sy C z Ládví do Letňan a na budoucí trase 
D. Kryty nebudou ani v chystaných tune-
lech další části vnitřního automobilové-
ho okruhu mezi Prahou 6 a 8 a Radlické 
radiály. Magistrát se chce u podzemních 
dopravních staveb zaměřit na snižování 
novodobých bezpečnostních rizik, a zvy-
šovat tak bezpečnost cestujících. 

Hlavní město svým rozhodnutím ušet-
ří řádově stamiliony korun. Za uspoře-
né prostředky chce vybavit metro napří-
klad čidly, která reagují na nebezpečné 
toxické a výbušné látky. Měly by být také 
lépe zabezpečeny větrací šachty a dal-
ší vchody do podzemí proti vstupu lidí, 
kteří tam nemají co dělat. K dalším bez-
pečnostním opatřením magistrát využije 
současné prvky ochranného systému, ja-
ko jsou vzduchotechnika, systém zásobo-
vání elektřinou nebo tlaková vrata.                                 
     Renáta Barabášová

  

V Praze je majetková trestná činnost, pře-
vážně pak krádeže věcí z vozidel bohužel 
tím nejrozsáhlejším problémem. V prvním 
čtvrtletí roku 2004 bylo v Praze zjištěno 
7045 krádeží věcí z automobilů. V někte-
rých případech však může řidič svým jedná-
ním podstatným způsobem ovlivnit, že právě 
jeho vozidlo se nestane předmětem zájmu 
zloděje. Kromě řádného zajištění vozidla, by 
mělo být základním pravidlem každého řidi-
če, aby před opuštěním automobilu zkon-

troloval, zda v  něm nejsou na zvenčí viditel-
ných místech vystaveny hodnotné předměty, 
jako kamery, fotoaparáty, počítačové kompo-
nenty, mobilní telefony nebo kufříky. Každý 
takový předmět viditelně umístěný ve vozidle 
působí na pachatele jako magnet a předmět-
né vozidlo nemusí ochránit ani skutečnost, že 
je vybaveno autoalarmem, či parkuje na po-
měrně frekventovaném a dobře osvětleném 
místě, apod. Právě z těchto poznatků vychází 
projekt „AUTO NENÍ TREZOR“, který vznikl 

POLICIE České republiky radí na základě inspirace s podobnou akcí v Ni-
zozemí. Princip projektu spočívá v první fázi 
ve vytvoření názorné a jednoznačně pocho-
pitelné informační tabule, která upozorňuje 
řidiče na nevhodnost zanechávat ve vozidle 
hodnotnější předměty. Druhou fázi projektu 
tvoří vytipování vhodných míst ve spoluprá-
ci s Obvodními ředitelstvími Policie ČR a ve 
spolupráci s městskými částmi pak násle-
duje rozmístění informačních tabulí. O umís-
tění tabule rozhoduje zvýšený nápad trestné 
činnosti uvedeného charakteru na konkrét-
ním místě a frekventovanost využití dané par-
kovací plochy.         nstržm. Tereza Bílková
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Počítalo se pouze s případnou zátopovou 
vlnou vzniklou protržením například Slap-
ské přehrady při nepřátelském útoku. „Zá-
topová vlna přijde rychle a stejně rychle, dej-
me tomu do několika málo hodin, zase zmi-
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